(1) Per hanc nubem possumus divinas Scripturas significare ; in hac urbe omnipotens Deus audiri quidem potest ; videri autem et intelligi, sicuti est, omnino non potest. Ubique enim eum loquentem audimus ; nunquam autem nisi per speculum et in enigmate eum videmus ; ipse enim in prophetis, ipse in apostolis loquitur (Emis.). — Et modo, in hac nube sacri Evangelii, Christum loquentem audimus, cum tamen non videmus (*Ibid.*).

(2) Pater respondet pro Filio, ut verbum Domini impleretur : Ego testimonium non dico pro me ; sed Pater qui me misit, ipse pro me testimonium dicet. — Erant ibi Moyses et Elias ; et non est dictum : « Isti sunt filii mei dilecti. » Alias est enim unicus, alii adoptivi. Ille commendatur ; unde lex et prophetæ gloriabantur.

Jésus-Christ s'est donné pour tel, mais encore parce que son Père céleste l'a déclaré au monde du haut des cieux. En effet, remarquez bien, dit saint Augustin, qu'il y avait là présents Moïse et Elie, Pierre, Jacques et Jean ; mais Dieu le Père ne dit d'aucun d'eux *qu'ils sont ses fils bien-aimés*, parce qu'ils sont tout au plus des fils adoptifs. Jésus-Christ est le seul Fils qui ait la même substance ; seul il lui plaît, le contente et le satisfait par lui-même ; les autres ne lui sont chers que par lui et en lui. Celui-là est donc seul nommé et loué qui a fait la gloire et l'honneur des prophètes.

Non-seulement ce témoignage divin nous instruit de la divinité de Jésus-Christ ; mais, comme l'observe fort bien saint Cyprien, il nous révèle de plus toute la théologie catholique de l'Incarnation ; car le Père céleste ne dit point : « Ici, dans cet homme que vous voyez, réside mon Fils, » comme si la personne du Verbe fût divisée de l'humanité ; mais il dit : « Celui-ci est mon Fils ; » c'est-à-dire Jésus-Christ est une seule personne, une seule hypostase ; et tout ce qu'il est, homme et Dieu, est Fils de Dieu, comme tout ce qu'il est, est fils de Marie. C'est pourquoi Marie, selon le témoignage de Dieu le Père, est la vraie Mère de Dieu. Combien elle est donc profonde, cette parole de Dieu ! C'est que lorsque Dieu parle, il parle en Dieu (1).

(1) Non dixit Pater : « In hoc est Filius meus, » ne divisus intelligatur ; sed, quo secundum dispensatoriam unionem unus idemque simpliciter accipiatur, dixit : « Hic est Filius meus » (*De Bapt. Christ.*).

Rappelons encore que David avait dit : « Le Thabor et l'Hermon seront vus tressaillir de joie en entendant, Seigneur, prononcer votre nom (1). » Or, relativement à l'Hermon, montagne située non loin de Gelboé, il s'étend au-dessus de l'endroit du Jourdain où Jésus-Christ reçut le baptême; là s'est accompli une partie de l'oracle de David; car le Père céleste fit aussi entendre ces paroles au baptême de Jésus-Christ : « C'est ici mon Fils bien-aimé, objet de mes complaisances. » Et cette voix divine, qui donna au Sauveur son vrai nom, retentit alors sur le mont Hermon. Or, l'autre partie de la prophétie s'accomplit en ce jour; car la même voix divine, qui prononça les mêmes paroles et le même nom de Jésus-Christ, en l'annonçant réellement pour ce qu'il est, se fait entendre aussi sur le Thabor.

Quel magnifique et précieux témoignage, mes frères ! Aussi saint Pierre, dans sa seconde Épître, insiste tout particulièrement sur ce témoignage, quand il dit : « Ce n'est point sur l'autorité de fables savamment inventées, qui nous seraient racontées, que nous avons prêché la toute-puissance de Notre-Seigneur Jésus-Christ et sa divine présence en tous lieux; mais c'est parce que nous avons été nous-mêmes les témoins oculaires de sa majesté et de sa grandeur (2).

(1) Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt (*Ps. LXXXVIII*).

(2) Non doctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem et præsentiam, sed speculatores facti illius magnitudinis. — Accipiens enim a Deo Patre honorem et gloriam, voce delapsa ad eum hujuscemodi, a magnifica gloria : « Hic est, » etc., et hanc

Car Dieu le Père, dans l'appareil de la plus grande magnificence, lui a rendu l'honneur et la gloire qui lui sont dus, comme à Dieu, quand il fit entendre sur lui cette voix : *Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui je me suis complu : écoutez-le.* Et cette ineffable voix, tombant des hauteurs des cieux, nous l'avons entendue nous-mêmes de nos oreilles, quand nous étions avec lui sur la montagne sainte. »

Mais il ne suffit pas de croire les mystères de ce divin Fils, il faut de plus écouter avec docilité et mettre avec diligence en pratique et ses doctrines et ses lois ; c'est pourquoi le Père céleste ajouta : « *Écoutez-le : Ipsum audite.* » Oh ! la grande parole, mes frères ! Elle nous apprend, dit saint Léon, que l'ancienne alliance a cessé, et que la nouvelle est établie ; que Jésus-Christ est venu prendre la place de Moïse et des prophètes, et que l'Évangile a succédé à la loi.

Remarquez encore, mes frères, qu'au baptême du Sauveur, le Père céleste dit seulement : « *Celui-ci est mon Fils bien-aimé,* » tandis que sur le Thabor il ajoute ces autres paroles : « *Écoutez-le ;* » c'est qu'à son baptême il fut constitué solennellement notre rédempteur, sur le Thabor il a été constitué notre maître ; c'est qu'à son baptême il fut signalé comme la victime de nos péchés, et sur le Thabor comme docteur et législateur de notre vie. En effet, cette parole : « *Écoutez-le,* » signifie clairement que l'E-

vocem e caelo delatam nos audivimus, cum essemus cum ipso in monte sancto (*II Epist. Petri*).

ternel disait aux hommes : « Vous avez jusqu'ici connus mes désirs et mes volontés par l'organe des patriarches et des prophètes; dorénavant vous devez les connaître par le moyen de mon Fils; il est le seul dont les actions me sont agréables en tout, dont la prédication me fait connaître et dont l'humilité me glorifie. Ecoutez-le donc; car l'écouter, c'est comme si vous m'écoutez moi-même; il est lui-même ma vertu, ma sagesse, et partant il est encore la voie qui conduit, la vérité qui éclaire et la vie qui rend immortel : Ecoutez-le : *Ipsium audite.*